ПРЕСС-РЕЛИЗ

Департамет здравоохранения Костромской области в период с 01.09.2016 по 30.09.2016 провел 3 плановые  проверки, утвержденные прокуратурой Костромской области:
1. Индивидуальный предприниматель Козлова Наталья Владиленовна, проверка соблюдения лицензионных требований при осуществлении медицинской деятельности. 
          В ходе проверки выявлены нарушения:
           1. Наличие у индивидуального предпринимателя Козловой Натальи Владиленовны лицензии, подлежащей переоформлению: изменение наименования перечня работ (услуг), указанных в лицензии (на основании внесения нормативно-правовыми актами Российской Федерации изменений в указанные перечни).

            2. Наличие у индивидуального предпринимателя Козловой Н.В. санитарно-эпидемиологического заключения, подлежащего переоформлению: изменение наименования перечня работ (услуг), указанных в лицензии (на основании внесения нормативно-правовыми актами Российской Федерации изменений в указанные перечни).
            3. Нарушение пп. «б» п. 4 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012 № 291«О лицензировании медицинской деятельности (вместе с «Положением о лицензировании медицинской деятельности» в части отсутствия государственной регистрации представленных медицинских изделий. На момент проверки ИП Козловой Натальей Владиленовной не представлено ни одного документа, подтверждающего факт государственной регистрации медицинских изделий используемых при осуществлении медицинской деятельности.
          4. Нарушение: пп. «е» п. 4 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012 № 291«О лицензировании медицинской деятельности (вместе с «Положением о лицензировании медицинской деятельности)»: отсутствие заключивших с лицензиатом трудовые договоры работников, осуществляющих техническое обслуживание медицинских изделий (оборудования, аппаратов, приборов, инструментов) и имеющих необходимое профессиональное образование и (или) квалификацию. 
    5. Нарушение: пп. «а» п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012 № 291«О лицензировании медицинской деятельности» (вместе с «Положением о лицензировании медицинской деятельности»: нарушение порядка оказания медицинской помощи в части не соблюдения стандарта оснащения стоматологического кабинета ИП Козловой Натальи Владиленовны.             
           6. Нарушение: пп «и» п. 4 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012 № 291«О лицензировании медицинской деятельности» (вместе с «Положением о лицензировании медицинской деятельности»:
          Отсутствие внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности у ИП Козловой Натальи Владиленовны. На момент проверки  индивидуальный предприниматель Козлова Наталья Владиленовна не представила порядок проведения внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности.
           7. Нарушение: пп. «б» п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012 № 291«О лицензировании медицинской деятельности» (вместе с «Положением о лицензировании медицинской деятельности»:
            Не соблюдение ИП Козловой Натальей Владиленовной установленного порядка осуществления внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности. На момент проверки  индивидуальный предприниматель Козлова Наталья Владиленовна не представила документы, подтверждающие соблюдения установленного порядка осуществления внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности. Департаменту здравоохранения не представилась возможность проверить соблюдение внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности установленного ИП Козловой Натальей Владиленовной.
8. Нарушение: пп. «в» п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012 № 291«О лицензировании медицинской деятельности; Правил предоставления платных медицинских услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг», в части: 
          -  не соблюдение требований п. 6: при заключении договора на оказание платных медицинских услуг отсутствует информация для пациента о возможности получения соответствующих видов и объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;
  - не соблюдение требований п. 11: 
  1) отсутствие информации о предоставляемых медицинских услугах на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
  2) отсутствие информации на информационном стенде (стойке) медицинской организации, а именно: 
           - не соблюдение требований пп. «е» п. 11: в части отсутствия информации об уровне профессионального образования и квалификации медицинских работников, участвующих в предоставлении платных медицинских услуг.
- не соблюдение требований пп «а» п. 17: в части отсутствия информации в договоре:
1) адрес места осуществления медицинской деятельности, данные органа, осуществившего государственную регистрацию;
   2) адрес места нахождения и телефон выдавшего лицензию лицензирующего органа;
            - не соблюдение требований п. 28: отсутствие информированного добровольного согласия пациента, данного в порядке, установленном законодательством РФ об охране здоровья граждан. 

           По результатам проверки составлено предписание об устранении выявленных нарушений, установлен срок его исполнения.  Составлен протокол об административном правонарушении по ч. 4 ст. 14.1 КоАП РФ. 
 
2. Индивидуальный предприниматель Шиханов Олег Валерьевич, проверка соблюдения лицензионных требований при осуществлении медицинской деятельности. 
           В ходе проверки выявлены нарушения:
1. Наличие у индивидуального предпринимателя Шиханова Олега Валерьевича лицензии, подлежащей переоформлению: изменение наименования перечня работ (услуг), указанных в лицензии (на основании внесения нормативно-правовыми актами Российской Федерации изменений в указанные перечни). 
2. Наличие у индивидуального предпринимателя Шиханова О.В.  санитарно-эпидемиологического заключения, подлежащего переоформлению: изменение наименования перечня работ (услуг), указанных в лицензии (на основании внесения нормативно-правовыми актами Российской Федерации изменений в указанные перечни).
         3. Нарушение: пп. «а» п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012 № 291«О лицензировании медицинской деятельности» (вместе с «Положением о лицензировании медицинской деятельности»: нарушение порядка оказания медицинской помощи:
 1) Не соблюдение стандарта оснащения офтальмологического кабинета в соответствии с приложением № 6 к Порядку оказания медицинской помощи взрослому населению при заболеваниях глаза, его придаточного аппарата и орбиты, утвержденному приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 12.11.2012 № 902н «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи взрослому населению при заболеваниях глаза, его придаточного аппарата и орбиты». 
            2) Не выполняется стандарт медицинской помощи по нозологии         Н 26.2 в части отсутствие назначения  пациентам лабораторных методов исследований: 
1. Проведение реакции Вассермана (RW); 
2. Определение антигена к  вирусу гепатита B (HBsAg Hepatitis B virus) в крови; 
3. Определение антител классов M, G (IgM, IgG) к вирусному гепатиту C (Hepatitis C virus) в крови; 
4. Определение антител классов M, G (IgM, IgG) к вирусу иммунодефицита человека ВИЧ-1 (Human immunodeficiency virus  HIV 1) в крови; 
5. Определение антител классов M, G (IgM, IgG) к вирусу иммунодефицита человека ВИЧ-2 (Human immunodeficiency virus  HIV 2) в крови; 
6. Общий (клинический)анализ крови развернутый; 
7. Анализ мочи общий.                                                               
3) Не соответствие формы представленных амбулаторных карт форме, утвержденной Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15.12.2014  № 834н «Об утверждении унифицированных форм медицинской документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, и порядков по их заполнению».
          4. Нарушение: пп «и» п. 4 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012 № 291«О лицензировании медицинской деятельности» (вместе с «Положением о лицензировании медицинской деятельности»:
          Отсутствие внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности у ИП Шиханова О.В. На момент проверки  индивидуальный предприниматель Шиханов О.В. не представил порядок проведения внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности.
          5. Нарушение: пп. «б» п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012 № 291«О лицензировании медицинской деятельности» (вместе с «Положением о лицензировании медицинской деятельности»:
            Не соблюдение ИП Шихановым О.В. установленного порядка осуществления внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности. На момент проверки  индивидуальный предприниматель Шиханов О.В.  не представил документы, подтверждающие соблюдения установленного порядка осуществления внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности. 
	6. Нарушение: пп. «в» п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012 № 291«О лицензировании медицинской деятельности»; п.6, пп. «е» п.11 Правил предоставления платных медицинских услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг», в части: 
          -  не соблюдение требований п. 6: отсутствует информация для пациента о возможности получения соответствующих видов и объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.      
  - не соблюдение требований пп. «е» п. 11: отсутствие информации о медицинских работниках, участвующих в предоставлении платных медицинских услуг, об уровне их профессионального образования и квалификации на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на информационных стендах (стойках) медицинской организации.

           По результатам проверки составлено предписание об устранении выявленных нарушений, установлен срок его исполнения.  Составлен протокол об административном правонарушении по ч. 4 ст. 14.1 КоАП РФ. 

           3. Открытое акционерное общество «Калориферный завод», проверка соблюдения лицензионных требований при осуществлении медицинской деятельности. 
           В ходе проверки выявлены нарушения:
1.  Наличие у ОАО «Калориферный завод» лицензии, подлежащей переоформлению: изменение наименования перечня работ (услуг), указанных в лицензии (на основании внесения нормативно-правовыми актами Российской Федерации изменений в указанные перечни).
2. Наличие у ОАО «Калориферный завод» санитарно-эпидемиологического заключения выданного Федеральной службой по надзору в сфере защиты потребителей и благополучия человека                                             № 44.КЦ.01.000.М.000388.08.07 от 17.08.2007 г. о соответствии государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам помещений при осуществлении медицинской деятельности: 1) при осуществлении доврачебной медицинской помощи по: медицинским осмотрам (предрейсовым, послерейсовым), по адресу: медицинский кабинет ОАО «Калориферный завод» 156961, Костромская область, г. Кострома, ул. Красная Байдарка, д. 2  подлежащее переоформлению (изменение наименования перечня работ (услуг) (на основании внесения нормативно-правовыми актами Российской Федерации изменений в указанные перечни).      
3. Нарушение пп. «в» п. 4 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012 № 291«О лицензировании медицинской деятельности» (вместе с «Положением о лицензировании медицинской деятельности»: отсутствие руководителя структурного подразделения ОАО «Калориферный завод», ответственного за осуществление медицинской деятельности, соответствующего лицензионным требованиям, которые предъявляются к лицензиату при осуществлении медицинской деятельности, а именно:  высшего медицинского образования, послевузовского и (или) дополнительного профессионального образования, предусмотренного квалификационными требованиями к специалистам с высшим и послевузовским медицинским образованием в сфере здравоохранения, сертификатом специалиста, а также дополнительным профессиональным образованием и сертификатом специалиста по специальности «организация здравоохранения и общественное здоровье».	                             
4. Нарушение пп. «е» п. 4 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012 № 291«О лицензировании медицинской деятельности» (вместе с «Положением о лицензировании медицинской деятельности»: отсутствие заключивших с ОАО «Калориферный завод» трудовые договоры работников, осуществляющих техническое обслуживание медицинских изделий (оборудования, аппаратов, приборов, инструментов) и имеющих необходимое профессиональное образование и (или) квалификацию, либо наличие договора с организацией, имеющей лицензию на осуществление соответствующей деятельности.
5. Нарушение: пп «и» п. 4 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012 № 291«О лицензировании медицинской деятельности» (вместе с «Положением о лицензировании медицинской деятельности»:
    Отсутствие внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности в ОАО «Калориферный завод». На момент проверки не представлен порядок проведения внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности.
6. Нарушение: пп. «б» п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012 № 291«О лицензировании медицинской деятельности» (вместе с «Положением о лицензировании медицинской деятельности»:
    Не соблюдение ОАО «Калориферный завод» порядка осуществления внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности. На момент проверки не представлены документы, подтверждающие соблюдения порядка осуществления внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности. 

           По результатам проверки составлено предписание об устранении выявленных нарушений, установлен срок его исполнения.  Составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.20 КоАП РФ. 

